**115** I. *Ut baptismus in Trinitate susceptus non iteretur.*

Ergo, si vobis placet, consideremus primum titulum

\* Deerat episcoporum numerus in Codice Lucensi, D qui in reliquis cum A. conveniebat.

<sup>b</sup> Ex *Æ.*, B. R., T. 1, 2, U., G. In A. et E. 3, *resedisset.*

<sup>c</sup> In *Æ.*, B. R., E. 3, T. 1, 2, nomina episcoporum in casu ablativo locata sunt: *Felice*, *Fortunatiano*, etc.

<sup>d</sup> T. 1, 2, *malis schismatis.*

lolum rebaptizationis<sup>f</sup>; et sanctitatem vestram postulo ut mentis vestræ placita producatis, an descendente in aquam et interrogatum in Trinitate secundum Evangelii fidem et apostolorum doctrinam et confessum bonam conscientiam in Deum de resurrectione Jesu Christi, liceat iterum interrogari in eadem fide et in aqua iterum tingi? Universi episcopi dixerunt<sup>g</sup>: Absit; illicitam enim esse sancimus rebaptizationem, et satis esse alienam a sincera fide et a catholica disciplina.

#### II. *De martyrum sepulcris et honorificentia.*

Gratus episcopus dixit: Magna beatitudo a Deo Patre per Christum Dominum concessa est tempori nostro, ut liceat religiosis mentibus insinuare ecclesiasticam disciplinam, ut auditores percipientes regnam rectam et Deo placeant et præmia meritorum bonorum percipiant, ut in ipsis Deus in omnibus et pro omnibus honoretur. Discussus est titulus necessarius rebaptizationis, in quo [T. 2, in qua] plus schismaticis rabies delitescerebat, et adhibita moderatione, legis vigor et auctoritas custodita est: illud sane sapientissimis vestris sensibus insinuare contendo, licet vestra prudentia sit instructa et a Deo docta, et mereatur in pace et unitate consequi desuper munera larga, tamen et ego unus ex vobis et qui parem vobiscum sollicitudinem geram propter ecclesiasticum ordinem illud insinuare curabo: martyrum dignitatem nemo profanus infamet, neque passiva corpora quæ sepulturæ tantum propter mi-

<sup>f</sup> T. 1, 2, *Constantino.*

<sup>g</sup> In Codicibus: *rebaptidationis*. Aliis vero locis quidam Codices *rebaptizatio*, quidam *rebaptidatio* scribere solent: atque in uno eodemque Codice diversam hujus vocis scripturam reperire fas erit.

<sup>h</sup> *Æ.*, B. R., T. 1, 2, U., G., *dixerunt: Absit, absit.*

sericordiam ecclesiasticam commendari mandatum est redigant, aut insania præcipitatos aut alia ratione peccati discretos, non ratione vel tempore competenti quo martyria celebrantur, martyrum nomen appellent: aut si quis in injuriam martyrum claritati eorum atjungat insanos, placet eos si laici sunt, ad poenitentiam redigi: si autem sunt clerici post commonitionem <sup>a</sup> et post cognitionem honore privari. Universi dixerunt: **116** Recte statuit sanctitas vestra; hoc et singulis conciliis statutum est.

III. *Ut clerici vel sanctimoniales feminae cum extraneis viris vel feminis non habitent.*

Gratus episcopus dixit: Et illud præcipue, si videtur vestre dilectioni, cavendum est ut pastoris curam quantum debet, et potest regalis providentia tota præmuniat, ut nullis liceat extraneis ab affectu carnali abstinentibus diversæ pariter commorari; occasiones enim amputandæ sunt peccatorum, et tollendæ omnes suspiciones, quibus subtilitas diaboli sub prætextu charitatis et dilectionis incautas animas vel ignaras irredire consuevit. Nullus igitur et nulla sanctimoniarum et virginitatis deserviens propter blasphemiam Ecclesiæ, si vobis placet, in una domo penitus commorari non debet. Universi dixerunt: Qui nolunt nubere et pudicitiam meliorem eligunt partem vitare debent non solum habitare simul, sed nec habere ad se aliquem accessum: hoc ergo et lex jubet et sanctitas vestra commendat, hoc et in singulis conciliis a nobis statutum est <sup>b</sup>. Gratus episcopus dixit: Ergo persuasio interdum prudentes solet arcere a peccatis, cum imprudentes debet metus hujusmodi constringere, si sanum consilium respiciunt et salutare mandatum; si ergo laici sunt, post commonitionem si contempserint, a communione separentur; si clerici sunt, honore priventur. Universi dixerunt: Placet, placet.

IV. *Ut cum viduis vel viduabus extraneæ personæ non commorentur.*

Gratus episcopus dixit: Etsi infinita sunt quæ lege præscripta sunt proficiencia disciplinæ, et unusquisque nostrum tractatu assiduo et commonitione frequentè singulas quasque species proficientes ad disciplinam poterit populis intimare; tamen aliqua ex his propter blasphemiam suggerenda sunt a nobis et in concilio statuenda: si videtur vobis, pari sententia teneantur etiam hi, qui cum viduis commorantur et nulla cum se germanitate conjuncti sunt. Universi dixerunt: Et juxta viduos et viduas eadem lex maneat et sententia.

**117** V. *Ut clerici et laici in alterius ecclesia non ordinentur.*

Privatus episcopus Bejeselitanus dixit: Suggero sanctitati vestræ, ut statuat non debere clericum alienum ab aliquo suscipi sine litteris episcopi sui,

<sup>a</sup> Ex *Æ.*, T. 2, U., G. in A. et reliquis: *communione*.

<sup>b</sup> U. G., a nobis sic confirmatum aut statutum est.

<sup>c</sup> *Æ.*, B. R., T. 1, U., G., concessum habet.

<sup>d</sup> In Codicibus..... non accedant.

<sup>e</sup> U., et nemo..... accedat.

neque apud se detinere, sed neque laicum usurpare sibi de plebe aliena, ut eum ordinet sine consensu ejus episcopi de cujus plebe est. Gratus episcopus dixit: Hæc observata res pacem custodit, nam et meministi sanctissimi concilii Sardicensis similiter statutum, ut nemo alterius plebis hominem sibi usurpet, sed si forte erit necessarium ordinationi, ut de vicino homo sit necessarius, petat a collega suo et consensum habeat <sup>e</sup>.

VI. *Ut clerici actus sæcularium vel procuraciones non suscipiant.*

Nicasius episcopus Culusitanus dixit: Credo placere suggestionem meam sanctitati vestræ, et displicere vobis ut qui serviunt Deo et anxii sunt clero accedant <sup>d</sup> ad actus et administrationem vel procuracionem domorum. Gratus episcopus dixit: Et apostolorum statuta sunt quæ dicunt: *Nemo militans Deo ingerit se negotiis sæcularibus*: proinde aut clerici sint sine actionibus domorum, aut actores sine officio clericorum. Universi dixerunt: Hoc observemus.

VII. *Ut clerici vel laici in aliena ecclesia non communicent sine litteris episcopi sui.*

Cassianus Usulensis episcopus dixit: Statuat gravitas vestra, ut unusquisque clericus vel laicus non communicet in alia plebe sine litteris episcopi sui. Gratus episcopus dixit: Nisi hoc observatum fuerit communicatio fiet passiva; nam si cum litteris receptus fuerit, et concordia inter episcopos servatur <sup>e</sup> ut nemo subtilis alterius fugiens communionem ad alium latenter accedat. Universi dixerunt: Omnibus providet et clero et laicis consulens <sup>f</sup>.

VIII. *Ut implicati negotiis alienis, nisi antea reddita ratione clerici non ordinentur.*

Magnus episcopus Astuagensis dixit: Quid dilectioni vestræ videtur, procuratores et actores, tutores etiam seu curatores pupillorum si debeant ordinari? Gratus episcopus dixit: Si post deposita universa et reddita **118** ratiocinia <sup>g</sup> ætas ipsorum fuerint comprobati in omnibus, debeant et cum laude cleri si postulatus fuerit honore remunerari; si enim ante libertatem negotiorum vel officiorum ab aliquo sine consideratione fuerit ordinatus, Ecclesia infamatur. Universi dixerunt: Recte omnia statuit sanctitas vestra; ideo quæ tua est, nostra est quoque sententia.

IX. *Ut laici clericos actores vel ratiocinatores alibi non constituent.*

Mettun Cannensis <sup>h</sup> episcopus dixit: Recte statutum est ut obnoxii negotiis alienis non ordinentur; tamen si dimissi, et gratias referre debent et a clericorum injuria temperare: et ipsis non liceat vel dominis clericos nostros eligere apothecarios vel ratiocinatores. Gratus episcopus dixit: Nulli dubium est quod omnes vel domini vel procuratores vel quicum-

<sup>f</sup> Ex reliquis Codicibus desumpta hæc lectio. In A., ut clericis et laico consulentes.

<sup>g</sup> Ex U. in A. et reliquis, ratiocinia si actus: additur itaque si quod redundare visum est.

<sup>h</sup> *Æ.*, Mettuncanensis. T. 2., Mettun canonensis. U., G., Mettuncanensis.